平均收現日數 78.66 86.08 88.80 91.47 75.25 73.73
存貨週轉率（次） 7.16 5.69 6.05 6.08 6.11 4.81
應付款項週轉率（次） 3.50 3.18 3.73 3.63 3.46 3.10
平均銷貨日數 50.97 64.14 60.33 60.03 59.73 75.88
不動產、廠房及設備週

轉率（次） 4.50 2.38 6.98 5.67 3.27 2.56

總資產週轉率（次） 0.91 0.60 0.63 0.79 0.76 0.63

獲

利

能

力

資產報酬率（％） 1.48 (1.99) (1.53) 3.04 (4.20) (8.61)
權益報酬率（％） 2.97 (7.16) (4.84) 5.12 (6.67) (13.81)
稅前純益占實收
資本比率（％） 4.62 (9.06) (5.78) 7.53 (7.66) (14.55)

純益率（％） 1.18 (4.72) (3.55) 4.42 (6.15) (14.10)
每股盈餘（元） 0.39 (0.90) (0.56) 0.60 (0.77) (0.37)

現

金

流

量

現金流量比率（％） 15.14 (4.53) (0.88) 9.35 8.80 (212.94)
現金流量允當比率（％） 0(註二) 0(註二) 0(註二) 80.81 61.91 (173.17)
現金再投資比率（％） 10.62 (3.54) (0.75) 2.82 3.25 (17.72)

槓

桿

度

營運槓桿度 (6.40) 0.38 0.06 0.17 0.39 0.15
財務槓桿度 0.50 0.85 0.84 0.93 0.92 0.96

請說明最近二年度各項財務比率變動原因。（若增減變動未達20﹪者可免分析）：

1. 長期資金占不動產、廠房及設備比率：下降主因係台南建廠投入未完工程增加所致。
2. 償債能力：下降主因係上年度出售不動產，並償還借款所致，本期無此情形。
3. 獲利能力：指標皆下降，主係上年度出售不動產，上年度淨利轉虧為盈所致。
4. 現金流量：現金流量允當比率下降，主要係本期資本支出增加所致。
5. 槓桿度：營運槓桿度上升，主係因本年度營業成本下降所致。

註一：當年度截至 107 年 3 月 31 日的財務資料，係經會計師核閱。
註二：未有最近五年度採用國際財務報導準則之財務資料。

-64-

財務分析-個體財務報告
   年  度（註1）

分析項目（註3）

最 近 五 年 度 財 務 分 析

102年 103年 104年 105年 106年

財

務

結

構
（％）

負債占資產比率
47.40 49.40 48.73 31.62 26.87

長期資金占不動產、廠房

及設備比率 290.35 235.85 907.35 775.69 353.51

償

債

能

力

％

流動比率 160.94 143.11 144.98 201.32 182.27

速動比率 151.17 135.11 141.97 196.08 176.75

利息保障倍數 7.28 (10.45) (6.29) 31.10 (22.75)

經

營

能

力

應收款項週轉率（次） 4.68 4.23 4.10 3.97 4.87
平均收現日數 77.99 86.28 89.02 91.93 74.94
存貨週轉率（次） 30.95 27.34 35.99 53.34 60.28
應付款項週轉率（次） 4.40 3.02 4.19 3.46 3.11
平均銷貨日數 11.79 13.35 10.14 6.84 6.05
不動產、廠房及設備週轉

率（次） 5.66 2.79 12.63 8.57 4.04

總資產週轉率（次） 1.31 0.79 0.71 0.76 0.84

獲

利

能

力

資產報酬率（％） 1.71 (3.42) (2.18) 3.12 (4.54)
權益報酬率（％） 2.97 (7.16) (4.84) 5.12 (6.67)
稅前純益占實收
資本比率（％） 4.62 (9.06) (5.78) 7.53 (7.66)

純益率（％） 1.18 (4.78) (3.60) 4.46 (6.21)
每股盈餘（元） 0.39 (0.90) (0.56) 0.60 (0.77)

現

金

流

量

現金流量比率（％） 71.61 (24.06) (8.51) 38.36 (22.22)
現金流量允當比率（％） 0(註一) 0(註一) 0(註一) 146.62 97.79
現金再投資比率（％） 28.46 (12.78) (7.08) 15.80 (7.14)

槓

桿

度

營運槓桿度 3.20 0.50 (0.28) 0.01 0.42
財務槓桿度 2.16 0.90 0.77 0.94 0.93

請說明最近二年度各項財務比率變動原因。（若增減變動未達20﹪者可免分析）：

1. 長期資金占不動產、廠房及設備比率：下降主因係台南建廠投入未完工程

增加所致。
2. 償債能力：下降主因係上年度出售不動產，並償還借款所致，本期無此情

形。
3. 獲利能力：指標皆下降，主係上年度出售不動產，上年度淨利轉虧為盈所

致。
4. 槓桿度：營運槓桿度上升，主係因本年度營業成本下降所致。

註一：未有最近五年度採用國際財務報導準則之財務資料。

-65-

計算公式：
1.財務結構

(1)負債占資產比率＝負債總額／資產總額。
(2)長期資金占不動產、廠房及設備比率＝（權益總額＋非流動負債）／ 不動產、廠房及設備淨額。

2.償債能力
(1)流動比率＝流動資產／流動負債。
(2)速動比率＝（流動資產－存貨－預付費用）／流動負債。
(3)利息保障倍數＝所得稅及利息費用前純益／本期利息支出。

3.經營能力
(1)應收款項(包括應收帳款與因營業而產生之應收票據)週轉率＝ 銷貨淨額／各期平均應收款項

(包括應收帳款與因營業而產生之應收票據)餘額。
(2)平均收現日數＝365／應收款項週轉率。
(3)存貨週轉率＝銷貨成本／平均存貨額。
(4)應付款項(包括應付帳款與因營業而產生之應付票據)週轉率＝ 銷貨成本／各期平均應付款項

(包括應付帳款與因營業而產生之應付票據)餘額。

[…]

其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○六年及一○五年十二月

三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況

下，民國一○六年度之稅前淨損及民國一○五年度之稅前淨利之影響如下：
 106.12.31 105.12.31

美金(相對於新台幣)

 升值5％ $ 3,049   28,459

 貶值5％  (3,049)   (28,459)

人民幣(相對於新台幣)

 升值5％ $ (11)   (3,061)

 貶值5％  11   3,061

美金(相對於人民幣)

 升值5％ $ 24,382   18,837

 貶值5％  (24,382)   (18,837)

-172-

 友勁科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

4.貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換(損失)利益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣

之金額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如

下：
 106年度 105年度
 兌   換

(損失)利益

平均匯率

兌   換

(損失)利益

平均匯率
台  幣 $ (36,494)   1 (40,132)

人 民 幣 CNY(4,023)  4.593587 CNY3,287  4.60450

5.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：
 帳面金額
 106.12.31 105.12.31

固定利率工具：

 金融資產 $ 2,012,663   2,040,945

變動利率工具：

  金融資產 $ 105,408   318,024

  金融負債  (401,749)   (177,601)

 $ (296,341)   140,423

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率資

產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

○六年度之稅前淨損將增加或減少741千元及民國一○五年度之稅前淨利增加或減

少351千元，主因係合併公司之變動利率借款與變動利率之活期存款。

6.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：
  106年度 105年度
  其他綜合

損益稅後

金  額

稅後損益

其他綜合

損益稅後

金  額

稅後損益
上漲5％ $ 3,896   -  3,952   -

下跌5％ $ (3,896)   -  (3,952)   -

-173-

 友勁科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

7.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：
 106.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

備供出售金融資產 $ 77,937   77,937   -   -   77,937

 105.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

  非避險之衍生工具 $ 327   -   327   -   327

備供出售金融資產  79,040   79,040   -   -   79,040

透過損益按公允價值衡

量之金融負債

非避險衍生工具  (1,485)   -   (1,485)   -   (1,485)

   $ 77,882   79,040   (1,158)   -   77,882

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值

A.合併公司之管理階層認為，以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債於合併財

務報告中之帳面金額皆趨近於其公允價值。

B.合併公司管理階層認為，以成本衡量之金融資產之公允價值無法可靠衡量，請

詳附註六(二)說明。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，

皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

B.衍生金融工具

係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及選擇權定價

模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

-174-

 友勁科技股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(4)合併公司在衡量其資產和負債時，儘可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值之

等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

　第一級：相同資產或負債於活絡市場之公開報價(未經調整)。

　第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價格)

或間接(即由價格推導而得)可觀察。

　第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(5)民國一○六年度及一○五年度並無任何移轉。